
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  24º 

PORTARIA Nº 076 DE 16 
DE FEVEREIRO 

DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Sandra 
Souza de Oliveira para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Armando 
Polati, com efeito a partir 
de 16/02/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
16 de fevereiro de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 077 DE 16 
DE FEVEREIRO DE 2023 

 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Tatiana 
Guimarães da Costa para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Armando 
Polati, com efeito a partir 
de 16/02/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
16 de fevereiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 078 DE 16 
DE FEVEREIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Diana da 
Silva Umbelino para 
exercer o cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
Armando Polati, com 
efeito a partir de 
16/02/2023. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
16 de fevereiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 079 DE 16 
DE FEVEREIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Valter do 
Nascimento Carvalho para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada no Gabinete 
do Vereador Armando 
Polati, com efeito a partir 
de 16/02/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
16 de fevereiro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

____________________ 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  24º 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO: Nº 002/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
ART.24, II, E ART.23, II, 
“A”, DA LEI FEDERAL 
8666/93 
 
PROCESSO: Nº 191/2023 
 
 
CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: MICHELY 
MATHIAS DE CARVALHO 
FREITAS(VIPCON) 
 
OBJETO: SERVIÇO DE 
PINTURA INTERNA, COM 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 
  
VALOR: R$ 17.220,00. 
(DEZESSETE MIL, 
DUZENTOS E VINTE 
REAIS).                                                    
 
FONTE DE RECURSOS:  
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00.00 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 
(DEZ) DIAS. 
 

DATA DA ASSINATURA: 15 
DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
NELSON LUIZ SIQUEIRA 

BARBOSA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 

 
DAVID DE OLIVEIRA FARIA 

PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO 
 

 
RESOLUÇÃO 185 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
EMENTA: APROVA 
PARECER PRÉVIO 
FAVORÁVEL DO 
TRIBUNAL  DE CONTAS  
DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, RELATIVA A 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE GESTÃO MUNICIPAL, 
REFERENTE AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2021, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA 
EXMA. PREFEITA SRA. 
LÍVIA SOARES BELLO DA 
SILVA, PROCEDIMENTOS 
INDISPENSÁVEIS A 
VALIDADE DA DECISÃO 
DESTA AUGUSTA CASA 
DE LEIS (PROC. TCE/RJ 
208.710-9/2022. 

 
(Projeto de Resolução nº 

05, de  autoria da 
Comissão Permanente 
de Orçamento e Finanças 
da Câmara Municipal  de 
Araruama). 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Fica APROVADO o 
Parecer Prévio Favorável 
do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro , 
julgando aprovadas as 
Contas de Gestão 
Municipal de Araruama 
referente ao Exercicio do 
ano de 2021, de 
responsablidade da Exma. 
Prefeita senhora Lívia 
Bello da Silva, com 
ressalva(s), determinação 
(ões) e recomendação 
(ões). 
 
Art. 2º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  

 
Gabinete do Presidente, 
14 de fevereiro de 2023. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

_____________________ 


		2023-02-16T15:31:57-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




